
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33648 Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018 

Objeto:Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva.
Valor:R$ 6.770,00 (Seis mil setecentos e setenta reais).
Vigência :01/07/2018 a 30/06/2019
Belém (PA),02 dejulho de 2018.
EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 332131
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 18/2018- ATA 

DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2018- SEAD
PREGÃO ELETRÔNICO Nº017/2016
Contratado:PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA, com sede em Manaus/AM, na Rua Ernesto Pinto Filho, 
nº 39-
 Sala 01. Quadra B, Parque Dez - CEP: 69.054.-000, telefone: 
(92) 3085-3082. Inscrita CNPJ/MF sob o nº 04.710.867/0001-
91.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva
Valor:R$ 697.943,92 (Seiscentos e noventa e sete mil, 
novecentos e quarenta e três reais e noventa e dois centavos).
Vigência :01/07/2018 a 30/06/2019
Belém (PA)02 dejulho de 2018.
EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 332110

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO Nº06/2018
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº001/2018
Empresa:ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA
Data da assinatura:29/06/2018
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão 
amigavelmente do Contrato Administrativo nº 001/2018
Fundamento da Rescisão:O fundamento da rescisão está pautado 
no artigo 79, II da Lei 8.666/93,
assim como na cláusula décima segunda do contratro 
administrativo nº 001/2018 advindo do processo administrativo 
de nº 2018/13204
Ordenador de Despesa: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO

Protocolo: 328939

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 187 DE 28 DE JUNHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, os termos do processo 2018/2164, de 
03/01/2018.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº 004/2018, de 15/01/2018, 
publicada no DOE nº 33.539, de 17/01/2018, que autorizou 
o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula funcional 
n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, a viajar 
ao município de Capanema/PA, no dia 30/01/2018, a fi m de 
transportar o servidor, que participou de audiência de conciliação 
em atendimento à intimação da Comarca de Capanema/
PA, referente ao processo nº 0007516-75.2017.814.0013, e 
concedeu, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária ao servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de 
junho de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 331898

.

.

.

PORTARIA RET AP Nº 2221 DE 28 DE JUNHO DE 2018.
Proc. Nº 2017/50041-2 - TCE
Assunto:
I - Retifi car a Portaria AP nº 1236, de 14 de junho de 2013, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 65% para 60%, bem como, a sua fundamentação legal, 
excluindo a remissão aos artigos 2º e 5º, da EC nº 47/2005, 
passando a constar: art. 3º, caput, incisos I, II, III e parágrafo 
único da Emenda Constitucional nº 47/2005; art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003; art. 37, §2º, da Lei nº 5.351/1986; 
art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 cumulado com o art. 35, 

caput, da Lei nº 5.351/1986; art. 140, III, da Lei nº 5.810/1994; 
art. 131, §1º, X, da Lei nº 5.810/1994, combinado com o 
parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/1986.
Benefi ciário (a): RAIMUNDA MARIA FERREIRA DA CRUZ
Matricula: 380377/01
Cargo: PROFESSOR CLASSE I, NÍVEL K
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 6.175,22
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 331947

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 151 DE 20 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DENISE DE SOUZA BRAGA, matrícula 
nº. 57201021/2, ocupante do cargo de Especialista de Educação 
Classe I, para responder pela Diretoria de Desenvolvimento de 
Programas Estratégicos de Governança Pública - DDPEG - desta 
EGPA, durante o impedimento da titular TELMA DE CARVALHO 
LOBO, matrícula nº. 5917592, em virtude de concessão de 
Férias, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral 

Protocolo: 331807

.

.

ERRATA
.

            ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 302447
 Publicada no DOE nº. 33600 de 18/04/2018.
                                                                                                                    
Onde se lê:
Art. 2º - A Grande Final será realizada no município de 
Salvaterra, no dia 21 de julho de 2018, com a participação dos 
12 fi nalistas: 04 (quatro) classifi cados da Região Metropolitana 
de Belém, Nordeste e Sudeste, 04 (quatro) da Região Baixo 
Amazonas e Sudoeste e 04 (quatro) da Região Marajó.
                    
Leia-se:
Art. 2º - A Grande Final será realizada no município de Ourém, 
no dia 28 de julho de 2018, com a participação dos 12 
fi nalistas: 04 (quatro) classifi cados da Região Metropolitana 
de Belém, Nordeste e Sudeste, 04 (quatro) da Região Baixo 
Amazonas e Sudoeste e 04 (quatro) da Região Marajó.
Onde se lê:
Art. 9º - Para cada Região (Baixo Amazonas e Sudoeste, Marajó 
e Metropolitana de Belém, Nordeste e Sudeste), será realizada 
01(uma) pré-seleção onde serão selecionadas até 04(quatro) 
músicas para disputar a Grande Final no município de Salvaterra.
Leia-se:
Art. 9º - Para cada Região (Baixo Amazonas e Sudoeste, Marajó 
e Metropolitana de Belém, Nordeste e Sudeste), será realizada 
01(uma) pré-seleção onde serão selecionadas até 04(quatro) 
músicas para disputar a Grande Final no município de Ourém.
Onde se lê:
Art. 10. –
Grande Final será realizada no município de Salvaterra em 
21/07/2018.
Leia-se:
A Grande Final será realizada no município de Ourém em 
28/07/2018.
Onde se lê:
Art. 11.
1º -
b) Dia 21/07/2018: passagem de som, apresentação das 
12(doze) músicas fi nalistas e premiação dos vencedores.
Leia-se:
Art. 11.
1º -
b) Dia 28/07/2018: passagem de som, apresentação das 
12(doze) músicas fi nalistas e premiação dos vencedores.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 332109

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO N° 001/2018
Data da Autorização: 29/06/2018.
Contratada: ANTÔNIO EUDES FRAGA QUEIRÓZ; JOSÉ 
PEDRO BASTOS CAVALÉRO; OLIVAR NASCIMENTO PAES 
BARRETO.
Valor Total: R$ 7.200,00
Objeto: Contratação de jurados para PRÉ-SELEÇÃO do 16° 
SERVIFEST.
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Processo: 204828/2018
Ordenador Responsável.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral.

Protocolo: 332166

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO N° 001/2018
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
– EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2018, com o 
fundamento legal Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Belém, 29 de junho de 2018.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral.

Protocolo: 332172

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 002/2018 
referente ao Processo nº 520746/2017.
Objeto: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE CAFÉ DA 
MANHÃ, BRUNCH E COQUETEL PARA EVENTOS DE FORMA 
ESTIMADA.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR 
TOTAL

GRUPO 1 MONCHIK DO LAR SERVIÇOS DE BUFFET E EVENTOS EIRELI R$70.988,00

Belém, 26 de junho de 2018.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 332114

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 165 DE 29 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 047/2018 – CG/GAB-DAF, 
de 26/06/2018, nos autos do Processo nº. 2018/288031.
RESOLVE:
CONCEDER 06 e 1/2 (seis e meia) diárias a servidora LÍVIA 
MERÊNCIO DE ARAÚJO ALFAIA, ocupante do cargo de 
Assessora, matrícula nº. 5908215 CPF: 303.334.312-00, a qual 
irá integrar a equipe que, participará do Programa de Formação 
dos Conselheiros Tutelares no Município de Breves/PA, no período 
de 03/07/2018 a 09/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 332126
PORTARIA Nº. 166 DE 29 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICADO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 
2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 522/2018 – CDHP/DDPEG 
de 25/07/2018, nos autos do Processo nº. 2018/289551.
RESOLVE:
CONCEDER 06 e 1/2 (seis e meia) diárias a servidora, RUTIANE 
PEIXOTO DAS MERCÊS, ocupante do cargo Especialista em 
Educação, matrícula 54194473, CPF: 452.422.672-91, que 
operacionalizarão o Projeto do programa de Formação dos 
Conselheiros Tutelares, no período de 03 A 09/07/2018 no 
Município de Breves/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 332130


